TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM

BCH ĐOÀN HUYỆN PHÚ NINH
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	***

	Số:435-CV/HĐTN

“V/v chuẩn bị phòng, chống lụt, bão và
          tìm kiếm cứu nạn năm 2016”
	Phú Ninh, ngày 06 tháng 9 năm 2016

Kính gửi: Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1581-CV/TĐTN-TNNTCN&ĐT ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Chuẩn bị phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2016”, Ban Thường vụ Huyện đoàn Phú Ninh đề nghị Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc tích cực và chủ động triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về chủ động đối phó với thiên tai, coi công tác phòng chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai là nhiệm vụ của mỗi đoàn viên, thanh thiếu nhi và toàn xã hội.

2. Tập trung rà soát, củng cố và tập huấn cho các đội hình thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện tại các địa phương đơn vị mình. Đảm bảo các địa bàn xung yếu, các ngành quan trọng phải có đoàn viên tham gia đội hình xung kích này. Biên chế, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trực, bám sát địa bàn 24/24 giờ khi có bão, lũ lụt xảy ra.

3. Phối hợp chủ động nắm bắt thông tin, tuyên truyền về diễn biến của bão, lũ lụt đến thanh niên và nhân dân trên địa bàn.

4. Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng địa phương, huy động các nguồn lực sẵn sàng chuẩn bị cho công tác khắc phục hậu quả; Phối hợp với các ngành, lực lượng vũ trang và nhân dân địa phương có phương án sơ tán, di chuyển nhân dân ở những vùng có nguy cơ bị ngập lụt, sạt lở; giúp các trường học, học sinh, các tài sản của trụ sở cơ quan di chuyển đến những nơi an toàn khi có bão lũ xảy ra; vận chuyển lương thực, thuốc men tới cho người dân vùng chịu ảnh hưởng của thiên tai.

5. Kịp thời giới thiệu, biểu dương những tập thể, cá nhân tích cực tham gia có hiệu quả trong công tác ứng phó và khắc phục hậu quả bão lụt.

Ban Thường vụ Ban Thường vụ Huyện đoàn Phú Ninh đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Rà soát, củng cố, lập danh sách các đội hình thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện, đội thanh niên tham gia phòng chống lụt, bão năm 2016 gửi về Văn phòng Huyện đoàn qua Email huyendoanphuninh@phuninh.gov.vn trước ngày 14/9/2016./.
	* Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

	- Như kính gửi;

- Ban TNNTCN & ĐT Tỉnh đoàn;

- Phòng NN & PTNT huyện;

- Lưu VP.
	PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Nguyễn Trung Thạch